BV
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« Neervaignons point de remettre au jonr les
vivilles histoires de notre patrie : laliberté n'y est
point née d’hier. Ne craignons point de rougir
en regardant nos peres @ leurs temps furent dif-
ficiles, mais leurs &mes ne furent point liches.
Hommes de la liberté, nous aussi, nous avons des
dieux ! »

L. Mug. Thicrey, Diw ans d'études historiques.

FIN
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Lettres de Louis VilIl, par lesquelles il accorde des
coutumes et tmmunités avx habitants & Asnieres

en Picardie.

Ludovicus, cte. Nuverinl universi preesen-
{es pariter et futuri quod Nos, salvd fidelitate
nostrd, salvis redditibus nostris, salvo jure ec-
clesiarum et vavassorum nostrorum, remotis
omnibus malis consuctudinibus, concedimus
hominibus manentibus in villd Asneriarum li-
hertates et immunitates suscriptas :

1. Nous donnons en appendice quelques chartes de com-
munes et quelques lettres royales sc rupporiant A diverses
parties do la France, & de grandes villes comme a de simples
viliages, afin de donner une idée do c¢ (u'étaient, dans leur
ensemble, ces textes qui paraissent aujourd’bui avoir si peu
de prix, et qui cependant constituaient pour 1nos ancétres le
plus précieux et le plus glorieux des patrimoines,

1%
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't Poterunt igitur homines hujus franchi-
site in suam recipere franchisiam omnes illos
(qui eam intraverint qui legitimi erunt homi-
nes, de cujuscumque terrd sint, exceptis hospi-
tibus nostris et filiis hospitum nostrorum, ct ex-
ceptis hominibus et feminis nostris de corpore,
¢t hominibus et feminis communiarum nostra-
ram, el abbatirum nostrarum regalium qua-
ram homines Nobis debent exercitum et equi-
tationem.

2] Major vero ¢l Pares hujus franchisiae qui
vrunt pro tempore, singulls aunis coram Ballivy
vel Preposito hostro apud Asnerias, jurabunt
quod nostra non celabunt forisfacta de quibus
clamor aut querela pervenerit ad cosdem
sciendum quod forisfucta facta infra metas hujus
[ranchisice sie emendabuntur ¢

4] Si effusio sanguinis ibi fiat sine homiei-
dio, quindecim tantum solidos dabil malefaclor
Nobis pro emendéd ; ita tamen quod si maheg-
neium intervenerit in maleficio illo, mahegnato
cntendabitur competenter,

4] Quod si malefactor qui sanguinem effude-
rit infra dictas metas, fortassis effugerit, quic-
quid habuerit capiemus. preterquam domum
vjus, quee remanebit hominibus diclie villar; et si
guod & Nobis captum fuerit. non sufficiat pro
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amenda nostri, homines hujus franchisie hon
recipient illum ad eos redire volentem, quousque
Nobis satisfecerit competenter,

(%) De parvis autem forisfactis, ut est percu-
tore aliguem eum manu, sine sanguinis eflu-
sione, vel eapere per eapillos, cle... : si querela
ad Majorem aul Pares hujus franchisie venerit
et probatum fuerit forisfactum, quingue solidos
dabit Nobis malefactor pro emenda.

La lettre s’occupe ensuite dv wode de prevre
de ees « parvorum - forisfactorum, » qui repose
sur le temoignage et le sernent,

[7] Homines autem Asneriarum sequuntur
iraversum sicut solebant illud sequi tempore Co-
mitis Johannis Belli-Montis.

(81 Duella vero nostra sunt tali modo : de da-
tis vadiis habebimus quindecim solidos ; de ob-
sidibus datis propter hoe, habebimus triginta
solidios; de duello victo, sexaginta septem soli-
dos et dimidium, si duellum fuerit de fundo ter-
rie vel pecumd.

La sanction pénale infligée au « eonvictus de
falsi mensurd, » qui ne pourra affirmer sous la
fai du serment « quod Major ei talem tradide-
rit, » est determinde dans le n° 9.

(10] Omnes vero mensurg legales invente in
villa Asneriarnm eo tempore quo presens Carta
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fuit confertn, tales in perpetuum remanebunt,

(41] Forisfacta autem animalium emenda-
buntur per legem villee hactenus observatam.

(12] Homines hujus franchisiee in ommibus
lacis Comitatits Belli-Montis, qui sunt in nostra
distrietu, prieterquam in sacro loen, de rebus
debitornm manentium in enodem Comitatu capere
poterunt, nisi illi debitores veniant in exerci-
tum aut equitatum nostrum, vel nisi fuerint in
nostro conductu, aut clerici aut religiose per-
song,

[13] Querimonie ille que ad Majorem hujus
franchisiee debebunt deferri : si de eis rectum
fecerit, satis erit, salvis emendis nostris; si nou
fecerit, per Pares emendabuntur, salvis similiter
nostris emendis.

[14] Quod si Pares non emendaverint, nostrum
erit emendare, majoribus criminibus Nobis pe-
nitus reservatis, raptu videlicet, multro, etc.....
sed parva latrocinia, ut est furari tunicam.......
si per bannum ecclesi® reddita fuerint, satis erit.

[15] Si vero latro super his impetitus nega-
verit et postmodum convictus fuerit, possessio
ejus tota in nostrd misericordid erit.... et si do-
mum in vill4 Asneriarum habuerit, Paribus hu-
jus franchisiz remanebit et hominibus, redditi -

hus nostris salvis.
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(16] Homines hujus franchisie tenentur ire in
exercitum et equitatum nostram, eum suis
expensis, quandocumque et ubicumque illos ire

voluerimus.

18] Si qui de hic franchisii erant servilis
conditionis die quid presens Carta fuit facta,
volumus tam ipsos quam illorum heredes libe-
ros in perpetuum manere.